super eas conscriptis, moriturque Coloniae ex apoplexi¹ 34 aetatis anno. Sunt tamen, qui asserunt, eum vixisse 45, alii vero 63 annos. Ejus philosophia partim congruit cum philosophia D. Thomae, differt tamen in quibusdam placitis, quorum haec sunt praecipua:

1.^o Praeter distinctionem realem et rationis, admittere oportet distinctionem aliam, nempe, *formalem actualem ex natura rei*, quae media veluti existit inter distinctionem realem et rationis; quae proinde actu in entibus invenitur ante operationem intellectus.

2.^o Hoc distinctionis genus locum habet inter essentiam et existentiam in rebus creatis, sicut etiam inter attributa divina.

3.^o Dum dicitur, Causam Primam cum secunda concurrere ad agendum, non est intelligendum, quod physicam aliquam qualitatem eidem imprimit, sed solum quod operatur et agit cum subordinatione ad Agens Primum.

4.^o Ex virtute divina potest idem corpus existere circumscriptive in pluribus locis.

5.^o In homine, praeter animam rationalem, quae hominem substantialiter informat, admittenda est alia forma substantialis, qua corpus in ratione corporis constituitur: unde in homine duplex datur forma substantialis.

6.^o Materia Prima propriam habet existentiam, nec proinde existit per existentiam formae substantialis, cui unitur.

¹ Historici quidam narrant, Scotum ex errore vivum tumulatum fuisse; ast Wading cum aliis historicis praefatam narrationem tamquam falsam rejiciunt. "Il mourut, ait Rousselot, environ un an après son arrivée à Cologne, d'une attaque d'apoplexie, et il fut enterré dans le convent des Frères Mineurs. Mais bientôt d'étranges bruits circulèrent dans le monde; il se disait que Duns Scot, regardé comme mort, avait été enterré vivant; on ajoutait que le malheureux fut trouvé sur les degrés de son sepulchre, où il s'était trainé et où il avait dévoré ses mains: *aperto sepulchro, in gradibus mausolei, devoratis manibus repertum fuisse.*, *Philosoph. du moyen-âge*, t. III, pag. 6.

7.^o Animae non solum imperfectorum animalium, sed perfectorum etiam, extensione et divisibilitate donantur.

8.^o Principium individuationis rerum consistit in entitate aliqua, quae aliquid reale includit distinctum formaliter ab ipsa natura individuata.

A D. Thoma recedit quoque, tum quoad naturam et originem moralitatis, quam repetere videtur ex libera Dei voluntate, dum scribit: «Sicut Deus potest aliter agere, ita potest etiam legem statuere rectam, quia, si statueretur a Deo, recta esset;» tum quoad immutabilitatem et dispensationem legis naturalis; tum denique quoad possibilitatem demonstrationis immortalitatis animae rationalis, de qua haec habet Scotus: «Non potest demonstrari, quod sit immortalis.»